

**COMMUNAUTE URBAINE DE BORDEAUX**

Pôle de la proximité

Direction territoriale rive droite

esplanade Charles de Gaulle

33076 Bordeaux cedex

**FLOIRAC - Rénovation urbaine du Quartier Libération**

**Création de la première phase de la rue Coluche et de l'assainissement de la rue Yves du Manoir**

Marché n° 10325U

Titulaire du marché : Entreprise EIFFAGE TP

**Avenant n° 1**

-----

*Entre les soussignés*

Monsieur Vincent Feltesse, Président de la **Communauté Urbaine de Bordeaux**, autorisé aux fins du présent acte par délibération n°        du Conseil de Communauté du  
et faisant élection de domicile au siège de la Communauté Urbaine de Bordeaux, Esplanade Charles de Gaulle, 33076 BORDEAUX Cedex,

d'une part,

*et*

Monsieur Jacques BOUYER, agissant en premier lieu, au nom de la société **EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS SUD-OUEST**, domicilié 10 Rue Toussain Catros – CS 10006 – 33187 LE HAILLAN Cedex.

d'autre part,

*Il a été dit et convenu ce qui suit :*

Par marché n° 10325U, en date du 5 octobre 2010, La Communauté Urbaine de Bordeaux a confié à l'entreprise EIFFAGE TP les travaux du lot 2 "Voirie" portant sur la création de la première phase de la rue Coluche et de l'assainissement de la rue Yves du Manoir

Ce marché, à prix unitaires, est d'un montant initial de 166 451,19 €HT soit 199 075,62 € TTC.

## ARTICLE 1 : OBJET DE L'AVENANT

Le présent avenant a pour objet de modifier :

- le montant du marché suite à des variations des quantités de certains prix unitaires prévus au détail estimatif du marché et à la création de prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux modificatifs et supplémentaires.
- Le délai d'exécution pour tenir compte des prestations supplémentaires.

## ARTICLE 2 : VARIATIONS DES QUANTITES DES PRIX UNITAIRES ET CREATION DE PRIX NOUVEAUX

### 2.1) Variation des quantités des prix unitaires du marché :

§ Les prix unitaires du marché dont les quantités ont variées en diminution, sont détaillés dans le tableau ci-dessous :

**TABLEAU A**

N°	DESIGNATION	U	PU H.T	Quantité en moins	Montant €H.T
2	Panneau d'identification de chantier	u	52,77	- 2,00	- 105,54
18	Grave Bitume 3 0/14	t	84,54	- 56,98	- 4 817,09
21	Bicouche	m <sup>2</sup>	4,76	- 250,00	- 1 190,00
25	Traitement de surface béton taloché fin	m <sup>2</sup>	4,12	- 115,00	- 473,80
27	Bordure T3	m	23,92	- 325,00	- 7 774,00
28	Bordure P1	m	18,26	- 10,00	- 182,60
29	Caniveau béton coulé en place CS3	m	14,54	- 40,00	- 581,60
30	Dalle podotactile	m	47,15	- 10,00	- 471,50
38	Réservation pour réseau arrosage	m	2,44	- 100,00	- 244,00
Total des prix unitaires du marché dont les quantités ont diminué :					- 15 840,13

L'incidence financière des prix unitaires du marché dont les quantités ont diminuées est de :  
- 15 840,13 €H.T.

§ Les prix unitaires du marché dont les quantités ont variées en augmentation, sont détaillés dans le tableau ci-dessous :

**TABLEAU B**

N°	DESIGNATION	U	PU H.T	Quantité en plus	Montant €H.T
11	Terrassement mécanique avec évacuation des déblais	m <sup>3</sup>	10,01	31,00	310,31
19	Grave Bitume 3 0/20	t	51,34	30,00	1 540,20
20	BBSG 0/10	t	81,21	19,10	1 551,11
22	Enrobé à modules élevé	t	189,88	30,50	5 791,34
26	Traitement de surface désactivé	m <sup>2</sup>	9,26	89,00	824,14
39	Chambre L1T	u	332,50	1,00	332,50
40	Chambre L2T	u	617,50	1,00	617,50
Total des prix unitaires du marché dont les quantités ont augmenté :					10 967,10

L'incidence financière des prix unitaires du marché dont les quantités ont augmentées est de :

+ 10 967,10 €H.T.

## 2.2) Création des prix nouveaux :

Les créations des prix nouveaux, sont les suivantes :

**TABLEAU C**

N°	Désignation des ouvrages	U	P.U	Q en TS	TOTAL € H.T
PN1	Plus value béton pour mélange de granulat 70% calcaire et 30% diorite sur les trottoirs	m3	17,50	112,50	1 968,75
PN2	Fourniture et pose bordure béton 25/30 profil " pierre "	ml	62,05	310,00	19 235,50
<b>Total HT des travaux modificatifs et supplémentaires :</b>					<b>21 204,25</b>

L'incidence financière de la création des prix nouveaux est de : + 21 204,25 €H.T.

## ARTICLE 3 : NOUVEAU MONTANT DU MARCHE

Compte tenu des incidences financières de l'avenant n°1, le montant du marché est modifié comme suit :

Montant initial du marché :	166 451,19	€H.T.
Variation des prix unitaires en moins value :	- 15 840,13	€H.T.
Variation des prix unitaires en plus value :	+10 967,10	€H.T.
Incidence des prix nouveaux :	+21 204,25	€H.T.
Sous total avenant :	16 331,22	€H.T.
Nouveau montant hors taxes du marché :	182 782,41	€H.T.
T.V.A (19,6%) :	35 825,35	€H.T.
Nouveau montant du marché :	218 607,76	€T.T.C.

*Soit : Deux cent dix huit mille six cent sept euros et soixante seize centimes, toutes Taxes Comprises.*

## ARTICLE 4 : DELAI D'EXECUTION

Le délai d'exécution est prolongé jusqu'au 23 août 2011, soit une durée supplémentaire de trois mois, portant la durée du marché de six mois à neuf mois.

## ARTICLE 5 : AUTRES CLAUSES DU MARCHE

Toutes les clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de différence.

Fait en un seul original.

A, le  
Signature de l'opérateur économique  
*Porter la mention manuscrite*  
« Lu et approuvé »

A, le  
Signature de la personne désignée par le  
pouvoir adjudicateur

Annexe - Détail quantitatif et estimatif modifié

TABLEAU D - Détail quantitatif et estimatif modifié des prix unitaires du marché initial

N°	DESIGNATION	Unité	Quantité	PU H.T	Q. Marché initial	Q. en modificatio	Nouvelles quantités	Nouveau montant HT
1	DOSSIER D'EXPLOITATION	f	1	171,52	1,00		1,00	171,52
2	PANNEAU D'IDENTIFICATION DE CHANTIER	u	2	52,77	2,00	-2,00	0,00	0,00
3	INSTALLATION DE CHANTIER ET STOCKAGE	f	1	551,33	1,00		1,00	551,33
4	SIGNALISATION DE CHANTIER	f	1	140,64	1,00		1,00	140,64
5	FOURNITURE DES PLANS D'EXECUTION	f	1	85,76	1,00		1,00	85,76
6	CONSTAT D'HUISSIER DES EXTERIEURS	f	1	126,64	1,00		1,00	126,64
7	SONDAGE DE RECONNAISSANCES DE RESEAUX EXISTANTS	M3	10	72,45	10,00		10,00	724,50
8	DEMOLITION VOIRIE EXISTANTE	M2	2100	0,26	2 100,00		2100,00	546,00
9	DECAPAGE ET EVACUATION TERRE VEGETALE	M2	1500	1,08	1 500,00		1500,00	1 620,00
10	REALISATION DE PURGES	m³	100	74,99	100,00		100,00	7 499,00
11	TERRASSEMENT MECANIQUE AVEC EVACUATION DES DEBLAIS	m³	1 500	10,01	1 500,00	31,00	1531,00	15 325,31
12	TERRASSEMENT MANUEL AVEC EVACUATION DES DEBLAIS	m³	7,5	98,90	7,50		7,50	741,75
13	DEMOLITION DE ROCHES DURES OU BETON ARME	m³	3	201,10	3,00		3,00	603,30
14	FOSSE D'ARBRE	u	30	46,32	30,00		30,00	1 389,60
15	TEXTILE GEOTECHNIQUE ANTICONTAMINANT	m²	3 200	0,70	3 200,00		3200,00	2 240,00
16	COUCHE DE FORME	M3	770	24,90	770,00		770,00	19 173,00
17	ASSISE GNT B	M3	260	39,85	260,00		260,00	10 361,00
18	GRAVE BITUME 3 0/14	t	320	84,54	320,00	-56,98	263,02	22 235,71
19	GRAVE BITUME 3 0/20	t	250	51,34	250,00	30,00	280,00	14 375,20
20	BBSG 0/10	t	200	81,21	200,00	19,10	219,10	17 793,11
21	BICOUCHE	M2	250	4,76	250,00	-250,00	0,00	0,00
22	ENROBES A MODULE ELEVE	t	5	189,88	5,00	30,50	35,50	6 740,74
23	BETON BCN - B25 - 0/20 BASE CIMENT GRIS	m³	48	123,50	48,00		48,00	5 928,00
24	BETON BCN - B25 - 0/20 BASE CIMENT BLANC	m³	64,5	171,00	64,50		64,50	11 029,50
25	TRAITEMENT DE SURFACE BETON TALOCHE FIN	m²	430	4,12	430,00	-115,00	315,00	1 297,80
26	TRAITEMENT DE SURFACE DEACTIVE	m²	320	9,26	320,00	89,00	409,00	3 787,34
27	BORDURE T3	m	350	23,92	350,00	-325,00	25,00	598,00
28	BORDURE P1	m	10	18,26	10,00	-10,00	0,00	0,00
29	CANIVEAU BETON COULE EN PLACE CS3	m	150	14,54	150,00	-40,00	110,00	1 599,40
30	DALLE PODOTACTILE	m	10	47,15	10,00	-10,00	0,00	0,00
31	SUPPRESSION DE BOUCHE D'EGOUT	u	5	237,50	5,00		5,00	1 187,50
32	CONSTRUCTION DE BOUCHE D'EGOUT	u	2	665,00	2,00		2,00	1 330,00
33	POSE DE CANALISATION (BA-135 A ou PVC CR8)	m	10	60,33	10,00		10,00	603,30
34	CAROTTAGE POUR RACCORDEMENT Ø 300	u	2	142,50	2,00		2,00	285,00
35	REMBLAI DES FOUILLES EN SABLE	m³	4,8	19,00	4,80		4,80	91,20
36	RESERVATION POUR RESEAUX TELEPHONIE	m	250	6,92	250,00		250,00	1 730,00
37	RESERVATION POUR RESEAUX ECLAIRAGE PUBLIC	m	150	7,16	150,00		150,00	1 074,00
38	RESERVATION POUR RESEAUX ARROSAGE	m	250	2,44	250,00	-100,00	150,00	366,00
39	CHAMBRE L1T	u	2	332,50	2,00	1,00	3,00	997,50
40	CHAMBRE L2T	u	4	617,50	4,00	1,00	5,00	3 087,50
41	CHAMBRE L3T	u	1	807,50	1,00		1,00	807,50
42	MISE A NIVEAU REGARD EXISTANT	u	10	137,75	10,00		10,00	1 377,50
43	TERRE VEGETALE	m3	100	15,71	100,00		100,00	1 571,00
44	FOURNITURE DES DOSSIERS DES OUVRAGES EXECUTES (DOE)	f	1	386,01	1,00		1,00	386,01

TOTAL H.T des prix unitaires du marché dont les quantités ont varié :

161 578,16

TABLEAU C - Création des prix nouveaux

N°	Désignation des ouvrages	U	P.U	Q en TS	TOTAL € H.T
PN1	Plus value béton pour mélange de granulats 70% calcaire et 30% diorite sur les trottoirs	m3	17,5	112,5	1 968,75
PN2	Fourniture et pose bordure béton 25/30 profil "pierre"	ml	62,05	310	19 235,50
Total HT des travaux modificatifs et supplémentaires :					21 204,25

TOTAL H.T des prix nouveaux :

21204,25

Nouveau montant du marché €HT :

182 782,41